Η'. Οἱ οὖν Χριστιανοὶ ἄλλου αἰῶνος εἰσιν, ἵσθαι

A *habitat ille nequam, ut inde inquiramus alium eo superiore. Necesse est enim Deum ipsum ubique superiorem esse. Verum propter mysteria divinitatis et subtilitatem ejus, tenebræ quæ ab eo capiuntur, eum non comprehendent: nec quod malum est, particeps esse potest puritatis, quæ est apud Deum. In Deo ergo nihil mali subsistit, quia re omnino nulla lædi potest.*

70 VI. In nobis vero hæret malum, eo quod habitet in corde, et vires suas ibidem exserat, suggerens cogitationes pravas et obscenas, nec permittens preces effundere puras, sed captivam ducens mentem in hoc sæculum. Induit igitur animas, atque attingit quoque ossea membra. Quemadmodum igitur Satanas est in aere, et Deus, qui præsto ibi est, nihil læditur omnino: sic peccatum est in anima, similiter quoque gratia divina, nec tamen læditur. Perinde ac si sit servus juxta dominum suum, qui cum perpetuo, dum ab ejus latere est, sit sub metu, nihil absque ejus jussu suscipit: sic quoque nos Domino Christo cordium exploratori cogitationes nostras exponere atque aperire, ac spem et fiduciam in eo collocatam habere debemus, dicentes: *Ipsæ est gloria mea, ipse est Pater meus, ipse divitiarum mearum*. Perpetuam igitur in conscientia habere debes sollicitudinem ac metum. Quod si quis gratiam divinam plantatam et infixam in sese non habeat, noctu diuque curet, ut, tanquam naturale sit, adhæreat animæ id, quod ad horam ipsum ducit, excitat atque dirigit ad ea quæ bona sunt, ut saltem curam habeat, metum ac laborem, tanquam naturalem et immutabilem contritionem cordis perpetuo infixam.

VII. Quemadmodum autem apis secreto favum fingit ac construit in alveo; sic quoque gratia secreto exercet in cordibus dilectionem suam, et quod amarum est mutat in dulce, quod autem asperum, in id quod leve est. Sicut autem faber argentarius et sculptor, quando discum sculpsit, aliquatenus operit varia illa, quæ sculpsit animalia: ubi vero opus fecerit, tunc profert illum in luce splendētem: sic quoque Dominus, verus ille artifex, sculpsit corda nostra, ac occulte renovat, donec e corpore discedant, atque tum conspicua sicut animæ pulchritudo. Qui enim supellectilem parare in eaque animalcula exprimere volunt, primum ceram effigiant, atque tum ad imaginem illam fundunt, ut opus secundum effigiem illam absolutum reddatur: non aliter peccatum, cum sit spiritus, imaginem habet, ac in varias formas convertitur. Similiter interior quoque homo animalculum quoddam est, imagine et forma præditum. siquidem similitudo est exterioris hominis interior. Præclarum ergo ac pretiosum vas est, quia præ omnibus creaturis in eo Domino complacitum est. Et bonæ quidem cogitationes assimilantur lapidibus pretiosis et margaritis; impuræ vero cogitationes plenæ sunt ossium mortuorum, et omnis spurcitici ac fetoris.

VIII. Christiani ergo alterius sunt sæculi, filii

Adæ cœlestis, germen novum, filii Spiritus sancti, illustres fratres Christi, similes Patris sui, Adæ spiritualis, et illustris illius civitatis, illius generis ac illius virtutis; nequaquam sunt hujus mundi, sed alterius mundi sunt. Ipse enim ait: *Non estis de hoc mundo, quoniam nec ego sum de hoc mundo*⁹⁰. Verum perinde ac mercator ex longa peregrinatione reversus, auclaque sua negotiatione ad suos mittit, ut construant sibi domos et hortos, ac vestimenta conficiant necessaria: et cum pervenerit ad sua, tum magnas divitias affert; magna vero excipiunt eum lætitia, tum domestici, tum cognati; sic quoque se res habet in spiritualibus rebus, si quidam mercati fuerint cœlestes divitias, norunt id eorum cives, hoc est, spiritus sanctorum et angelorum, et admiratione ducti, dicunt: *Immensas divitias consecuti sunt fratres nostri, qui in terris sunt*. Hi ergo **71** cum secum habeant Dominum, cum discedunt, magna cum lætitia veniunt ad cœlestes incolas; quos excipiunt, qui sunt a latere Domini, ac qui illic eis domos et hortos et splendida atque sumptuosa vestimenta præparant, excipiunt.

IX. Sobrietate igitur in omnibus opus est, ne, quæ videmur possidere bona, in perniciem nostram vertantur. Nam qui natura sunt benigni, ni sibi caveant, parum abest, quin ab ipsa bonitate subtrahantur: et qui sapientia pollent, quin ab ea ipsa surripiantur. Oportet ergo in omnibus partibus, temperatum esse hominem, nempe humanitatem cum severitate permistam habere, sapientiam cum judicio, sermonem cum opere, atque omnino fiduciam suam in Domino, non se ipso collocare. Virtus enim conditur variis modis, tanquam cibus quidam necessarius conditu aut alio quodam, et hoc non tantum melle, sed etiam pipere, et ita reperitur utilis.

X. Qui asserunt non esse peccatum in homine, perinde sunt, ac qui inundatione ingeniorum aquarum demersi, hoc ipsum fateri verentur, sed aiunt: *Sonum aquarum audivimus*. Sic quoque profundis malitiæ fluctibus demersi, negant in mente ac cogitationibus suis peccatum hære. Alii sunt igitur, qui sermone quidem valeat, et loquuntur, non tamen sale cœlesti conditi sunt; narratque multa de mensa regia; cum tamen nihil comederint, nec quidquam adepti sint. Alius vero est, qui conspecto rege, apertisque sibi thesauris, ingreditur, ac hæreditatem cernit, edens et bibens de cibis illis pretiosissimis.

XI. Perinde vero ac matrem, habentem unicum filium, formosissimum, sapientem omnique bonorum genere exornatum, in quo omnem spem sitam habet, si eum contingat ab illa terris mandari, nihil nisi dolor assiduus, et luctus consolationem non admittens occupat: sic quoque mens, quasi a